Proc. Leg. nº 2622/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 591/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Instalação de ponto de ônibus iluminado
com botão de emergência e sistema de
segurança.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI que subscrevem requer,

nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao

Poder Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1) A prefeitura tem algum projeto para a implantação de

ponto de ônibus iluminado e com sistema de comunicação

de emergência, visando aumentar a segurança de

passageiros, especialmente em horários noturnos?

Justificativa:
Munícipes têm procurado este mandato

manifestando preocupação considerando os inúmeros relatos de insegurança

de pessoas que aguardam ônibus sozinhas em pontos mal iluminados,

especialmente mulheres, propõe-se a implantação de um ponto de ônibus

moderno com iluminação reforçada, botão de emergência e, se possível,

sistema de vídeo monitoramento ou telão informativo de socorro.

Valinhos, 6 de maio de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y51VB46A0B6HFC6M
		2025-05-06T16:16:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura